CHAMADA PÚBLICA PROCEL
“CAPLAB - R”

APÊNDICE II

MODELOS DE DECLARAÇÕES

É recomendável que os textos dos modelos a seguir sejam inseridos em papel timbrado do proponente, com os

campos devidamente preenchidos e os documentos datados e assinados pelo responsável, com carimbo de CNPJ

ou indicação dos dados legais (Razão Social, CNPJ, endereço, telefone e e-mail)

CHAMADA PÚBLICA PROCEL
“CAPLAB - R”

APÊNDICE II.1

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Eu, [responsável pelo Laboratório objeto desta proposta] , inscrito no CPF sob o nº [número do CNPJ],

responsável pelos laboratório, [Nome do Laboratório], inscrito(a) no CNPJ sob o nº [número do CNPJ], com sede

na cidade de [Nome da Cidade-UF], localizada na [Rua, nº, Bairro], CEP [CEP], DECLARO, para os devidos fins,

com relação às informações e documentações fornecidas à Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear

e Binacional S.A. - ENBPar, no âmbito do Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, em

conformidade com o Edital de Chamada Pública PROCEL “CAPLAB R”, que:

a) Temos pleno conhecimento do conteúdo integral do Edital e seus apêndices, que o integram,

independentemente de transcrição;

b) Estamos cientes e aceitamos, sem ressalvas, todas as condições e exigências estabelecidas no Edital;

c) Atendemos a todas as condições de elegibilidade para nossa participação e habilitação no certame, assim

como da(s) seguinte(s) Proposta(s) Técnica(s) submetida(s), incluindo sua conformidade com as

legislações e normas edilícias aplicáveis:

 [nome do Laboratório];

 [nome do Laboratório];

 ...

d) Estamos de acordo com as cláusulas, condições e obrigações estabelecidas na Minuta do Termo de

Cooperação Técnica (TCT), constante no Apêndice I do Edital, o qual será o instrumento jurídico a ser

celebrado entre o beneficiário selecionado e a ENBPAR/PROCEL;

e) Todos os documentos, declarações e informações fornecidas são verdadeiras e refletem a totalidade dos

dados que deveriam ser levados ao conhecimento da ENBPAR/Procel relativamente aos aspectos

tratados no Edital;

f) Todos os documentos submetidos foram previamente aprovados pelas autoridades competentes, incluindo

a autoridade máxima deste Laboratório;

g) Não há impedimentos legais ou contratuais para a apresentação dos aludidos documentos ou para o

fornecimento das informações submetidas;

h) Todas as assinaturas são autênticas;

i) Todas as cópias dos documentos fornecidos correspondem fielmente aos seus respectivos originais;

j) Todas as certidões de regularidade fiscal e tributária estão atualizadas e dentro do prazo de validade;

k) Todos os itens orçamentários constantes na composição do Orçamento da Proposta Técnica possuem

seus custos (R$) fundamentados e referenciados em sistemas públicos oficiais de preços, sempre que

aplicável, ou baseados nos valores praticados pelo mercado;

l) Não estamos impedidos de licitar, adquirir bens ou contratar obras e serviços;

m) Não possuímos assento na alta administração da ENBPAR;

n) Não possuímos em nosso quadro, empregados ou dirigentes, que sejam membros da alta administração

da ENBPAR;

o) Não possuímos em nosso quadro, empregados ou dirigentes, que sejam ex-membros da alta

administração da ENBPAR ou ex-empregados ou ex-dirigentes da ENBPAR, que se encontrem

desvinculados antes do decurso do prazo mínimo de quarentena, de 18 (dezoito) meses, contados a partir

do respectivo desligamento;

p) Não possuímos em nosso quadro, empregados ou dirigentes, que sejam cônjuges, companheiros ou

parentes em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o 3º grau, de empregados ou

dirigentes da ENBPAR ou membros dos Conselhos Deliberativo e Fiscal da ENBPAR;

q) Lemos e compreendemos o “Código de Conduta e Integridade da ENBPAR”, disponível no link:

https://enbpar.gov.br/transparencia/institucional/atos-normativos/, e estamos cientes das normas e

procedimentos nele estabelecidos, assumindo o compromisso de cumpri-lo e respeitá-lo em todas as

fases do certame;

r) Não utilizamos, para quaisquer trabalhos, noturnos, perigosos ou insalubres, mão-de-obra direta ou

https://enbpar.gov.br/transparencia/institucional/atos-normativos/

CHAMADA PÚBLICA PROCEL
“CAPLAB - R”

indireta de menores de 18 (dezoito) anos, exceto na condição de aprendiz, conforme previsto no art. 7º,

inciso XXXIII da Constituição Federal e na Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

s) Não empregamos adolescentes até 18 (dezoito) anos de idade em locais prejudiciais à sua formação, ao

seu desenvolvimento físico, psíquico, moral e social, em horário que não permita a frequência à escola e,

ainda, em horário noturno (das 22h às 05h);

t) Não permitimos a prática de trabalho análogo ao escravo ou qualquer outra forma de trabalho ilegal;

u) Estamos cientes de que a emissão de declaração falsa configura crime de falsidade ideológica nos termos

do Art. 299 do Código Penal Brasileiro, sujeito à pena de reclusão de um a cinco anos e multa, no caso de

documento público, e de um a três anos e multa, no caso de documento particular;

v) Comprometemo-nos a informar imediatamente qualquer ocorrência futura que altere as condições ora

declaradas, sob pena de desclassificação no certame.

Declaramos, ainda, a veracidade das informações acima prestadas, assumindo a responsabilidade por eventuais

medidas cabíveis.

[Cidade], [dia] de [mês] de [20xx].

Assinatura da autoridade do Laboratório, Nome, Cargo e CPF

[Autoridade responsável ou procurador designado]

CHAMADA PÚBLICA PROCEL
“CAPLAB - R”

APÊNDICE II.2

DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O CONSULTOR

Eu, [responsável pelos Laboratórios objetos desta proposta] , inscrito no CPF sob o nº [número do CNPJ],

responsável pelos Laboratórios objetos desta proposta do(a), [Nome do Laboratório], inscrito(a) no CNPJ sob o nº

[número do CNPJ], com sede na cidade de [Nome da Cidade-UF], localizada na [Rua, nº, Bairro], CEP [CEP],

DECLARO, para os devidos fins, que o Consultor [Nome do Consultor], [estado civil], [profissão], inscrito(a) no

CPF sob o nº [número do CPF], domiciliado na cidade de [Nome da Cidade-UF], na [Rua, nº, Bairro], CEP [CEP],

possui autorização para submeter a(s) seguintes Proposta(s) Técnica(s) em nome do(a) [Nome da

Instituição/Laboratório]:

 [Nome da proposta];

 [Nome da proposta].

[Cidade], [dia] de [mês] de [20xx].

Assinatura da autoridade, Nome, Cargo e CPF

[Autoridade responsável ou procurador designado]

CHAMADA PÚBLICA PROCEL
“CAPLAB - R”

APÊNDICE II.3

DECLARAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR

Eu, [responsável pelos Laboratórios objetos desta proposta] , inscrito no CPF sob o nº [número do CNPJ],

responsável pelos Laboratórios objetos desta proposta do(a), [Nome do Laboratório], inscrito(a) no CNPJ sob o nº

[número do CNPJ], com sede na cidade de [Nome da Cidade-UF], localizada na [Rua, nº, Bairro], CEP [CEP],

DECLARO, para os devidos fins, que o Consultor [Nome do Servidor], [estado civil], [profissão], inscrito(a) no

CPF sob o nº [número do CPF], domiciliado na cidade de [Nome da Cidade-UF], na [Rua, nº, Bairro], CEP [CEP],

possui autorização para submeter a(s) seguintes Proposta(s) Técnica(s) em nome do(a) [Nome da Instituição/

Laboratório]:

 [Nome da Proposta];

 [Nome da Proposta].

[Cidade], [dia] de [mês] de [20xx].

Assinatura da autoridade, Nome, Cargo e CPF

[Autoridade responsável ou procurador designado]